
Hotărârea nr. 8 din 25 octombrie 2018 Pagina 1 
 

 
 

 

 

                                                                                                                           

        

 

 

 

Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova nr. 8 

din data de 25 octombrie 2018 

 

Senatul Universităţii din Craiova, reunit în şedinţa de Plen din data de 25 octombrie 

2018, în conformitate cu prevederile articolului 62 din Carta Universităţii şi în conformitate 

cu prevederile art. 213, alin. 2 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1.  Se validează rezultatul alegerilor pentru membru - cadru didactic în 

Consiliul Facultății de Litere, de la Departamentul de studii anglo-americane și germane: lect. 

univ. dr. Sorin Ion Cazacu. 

Art. 2.   Se validează rezultatul alegerilor pentru reprezentanții studenților membri în 

Consiliul Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor: Cocoș Theodor Mihai, Grama 

Mihaela, Iancu Iulian Adrian, Petcu Cosmin Andrei, Șoșa Andrea Yamina. 

Art. 3.   Se validează rezultatul alegerilor de la Departamentul de Drept Privat, 

Facultatea de Drept, pentru funcția de director de departament: prof. univ. dr. Scurtu Ștefan. 

Art. 4.   Se validează rezultatul alegerilor de la  Facultatea de Drept, pentru membri 

în Consiliul Departamentului de Drept Privat: conf. univ. dr. Istrătoaie Manuela, conf. univ. dr. 

Stanciu Cristina, lect. univ. dr. Diaconu Matei, lect. univ. dr. Ticu Mădălin Savu. 

Art. 5.   Se validează rezultatul alegerilor la Departamentul de Drept Public și 

Științe Administrative, Facultatea de Drept, pentru funcția de director de departament: prof. univ. 

dr. Răducanu Ruxandra. 

Art. 6.   Se validează rezultatul alegerilor de la Facultatea de Drept, pentru membri 

în Consiliul Departamentului de Drept Public și Științe Administrative: lect. univ. dr. Voinea 

Raluca Camelia, lect. univ. dr. Voiculescu Ion Cătălin, lect. univ. dr. Dănișor Mădălina Cristina, 

lect. univ. dr. Călin Livia. 

MINISTERUL EDUCAŢIEI NAȚIONALE 

Universitatea din Craiova  

SENATUL UNIVERSITAR 
Tradiție, Performanță, Viziune 

Str. Al.I. Cuza, nr. 13 tel: 0251-413844  fax: 0251-418803,  www.ucv.ro 

secretariatsenat@ucv.ro 

 

 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:secretariatsenat@ucv.ro


Hotărârea nr. 8 din 25 octombrie 2018 Pagina 2 
 

Art. 7.   Se validează rezultatul alegerilor de la Departamentul de Mecatronică și 

Robotică, Facultatea de Automatică, Calculatoare și Electronică, pentru funcția de director de 

departament: prof. univ. dr. ing. Dorian Cojocaru. 

Art. 8.   Se validează rezultatul alegerilor de la Facultatea de Automatică, 

Calculatoare și Electronică, pentru membru în Consiliul Departamentului de Mecatronică și 

Robotică: șef lucrări dr. ing. Cristina Floriana Pană. 

Art. 9.   Se validează rezultatul alegerilor pentru membru - cadru didactic în 

Consiliul Facultății de Inginerie Electrică: conf. univ. dr. ing. Paul Mihai Mircea. 

Art. 10. Se validează rezultatul alegerilor pentru reprezentant student - membru în 

Consiliul Facultății de Inginerie Electrică: Docu Marin Costinel. 

Art. 11. Se aprobă, ca urmare a aplicării Regulamentului 679/2016 privind protecția 

datelor cu caracter personal: 

 Procedura operațională de soluționare a cererilor privind utilizarea datelor cu caracter 

personal; 

 Politica de protecție și prelucrare a datelor cu caracter personal; 

 Acordul cadru privind protecția datelor cu caracter personal (pentru firme); 

 Act adițional privind prelucrarea datelor cu caracter personal (pentru firme). 

 

Art. 12. Se aprobă numirea ca membru în Comisia de Etică a Universității din 

Craiova a doamnei  prof. univ. dr. ing. Liana Stănescu. 

Art. 13. Se aprobă solicitarea domnului conf. univ. dr. ing. Ionel Daniel SAVU, 

cadru didactic la Facultatea de Mecanică, de a efectua activitate didactică în sistem „plata cu ora” 

pentru anul universitar 2018-2019, la Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca. 

Art. 14. Se aprobă cererea doamnei prof. univ. dr. Violeta Nour, cadru didactic 

titular al Universității din Craiova, Facultatea de Horticultură, prin care solicită continuarea 

activității, în calitate de conducător de doctorat, în anul universitar 2018-2019, la Școala Doctorală 

de Științe Fundamentale și Inginerești, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați. 

Art. 15. Se aprobă solicitarea Facultății de Litere privind calendarul alegerilor și 

componența comisiilor pentru alegerea reprezentanților studenților membri în Consiliul Facultății 

de Litere: 

Comisia electorală 1 (Facultatea de Litere – Craiova) 

Președinte: - Rîjniță Mădălina 

Membri: - Popa Loredana 

- Burcă Andreea 

- Puiu Carmen 

Secretar: - Lazăr Anamaria 

 

Comisia electorală 2 (Facultatea de Litere – Filiala Drobeta-Turnu Severin)  

Președinte: - Brăndușescu Grety Georgiana 

Membri: - Sîrbu Andreea 

- Socareva Nicoleta 

- Cărlog Georgiana Florentina 

Secretar: - Turcu Ofelia 



Hotărârea nr. 8 din 25 octombrie 2018 Pagina 3 
 

 

Art. 16. Se aprobă solicitarea Consiliului de Administrație pentru modificarea 

capitolului al IV-lea „Structura organizatorică”, din Regulamentul de Organizare și Funcționare 

al SCDA Caracal, cu propunerea ca „Sectorul administrativ, economic, juridic, aprovizionare-

desfacere și pază” să fie redenumit „Sectorul administrativ”, cu desființarea postului de 

administrator patrimoniu, studii medii, din cadrul sectorului administrativ de la SCDA Caracal. 

Art. 17. Se aprobă propunerea Facultății de Mecanică pentru derularea  cursului 

postuniversitar de formare și dezvoltare profesională „Analiza și evaluarea bunurilor imobile”, cu  

taxă/cursant de 3.500 lei. 

Art. 18. Se amână discutarea solicitării cu nr. 8225/24.102018 a colectivului de 

cadre didactice de la domeniul Inginerie Aerospațială din cadrul Facultății de Inginerie Electrică 

privind sprijinirea pentru preluarea orelor în sistemul “plata cu ora” de la disciplinele acestui 

domeniu  de către un cadru didactic de specialiate. Se solicită punct de vedere din partea Oficiului 

Juridic și Facultății de Inginerie Electrică, conform Legii nr. 1/2011, art. 289, pct. 3, Cartei 

Universității, art. 108, pct. 2 și Metodologiei de aprobare a solicitării de continuare a activității 

didactice și/sau de cercetare, art. 3, pct. 3. 

Art. 19. Se aprobă solicitarea Facultății de Mecanică privind calendarul alegerilor și 

componența comisiei pentru alegerea reprezentanților studenților membri în Consiliul Facultății de 

Mecanică: 

Presedinte:  - Fudulache Ovidiu Constantin 

Membrii:  - Comaneanu Cosmin  

- Niculae Andrei Vlad 

- Udrescu Alexandru 

Secretar:  - Mitrofan Vlad 

 

Art. 20. Prezenta Hotărâre se afișează pe pagina de internet a Universității din 

Craiova. 

 

 

PREȘEDINTE SENAT, 

 

 
 

 


